
diário oficial Nº 34.925   71Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 298/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
298/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 06/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 781761
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 304/2022
PAE: 2022/413622
Objeto: PROJETO “PROJETO BANZEIRO CULTURAL EDIÇÃO ICOARACI 02” 
no qual os artistas: DJ DAILTON, BANDA MARMENINO, BANDA CARIMBO-
LANDO, MESTRE SOLANO E BANDA SAYONARA, se apresentarão em for-
mato digital – LIVE a ser realizado no dia 08/04/2022, das 19h às 23h, no 
município de Belém/PA no Distrito de Icoaraci na Rua Dois de Dezembro nº 
552, Local: Grêmio Recreativo Social Cultural Mocidade Orlariense.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 331/2022 – PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; Plano Interno: EMENDA 
00041; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 233267.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ 
26.959.836/0001-01, e FSR PRODUÇÃOE EVENTOS, inscrita no CNPJ 
25.180.110/0001-03.
Valor Total: R$ 71.000,00
Data: 06/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 304/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
304/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 06/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 782184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379 – CGP/DAF/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da 
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o processo nº 2022/ 404571- DLI/FCP, datado de 04/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, a fim de acompanhar e registrar por meio de fotos, as ações do 
cinema movimento que será realizado no municipio de São Miguel do Guamá.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 6 a 10/04/2022 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 781968
PORTARIA Nº 349 - CGP/FCP DE 01 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da 
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o processo nº 2022/393325– DIC/FCP, datado de 01/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos “Rompendo Correntes”, 
no município de Benevides.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TECNICO GESTAO CULTURAL

02 a 03/04/2022  ½
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 781958
PORTARIA Nº 389 - CGP/FCP DE 06 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da 
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 10 
de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo nº 2022/405430–GAPRE/FCP, datado de 04/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que participarão das açoes do Circuito Cultura e Mo-
vimento 2022 no municipio de São Miguel do Guamá no periodo de 08 a 
10 de abril de 2022.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/ 2 TECNICO GESTAO CULTURAL

08 a 10/04/2022 2,5SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/ 2 ASSESSOR
JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 782005
PORTARIA Nº 336 – CGP/DAF/FCP DE 01 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/321827- Coordenadoria de 
Promoção Editorial/FCP, datado de 17/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais abaixo mencionados, Participar do evento de Lançamento 
dos Prêmios Literários 2017/2018.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
ALEX CAROLINO FRANCISCO 333.404.598-60

Colaborador Eventual 13 a 15/04/2022 1,5
 

RENATO FORIN JUNIOR 053.606.899-27
FERNANDO MENDES PESSOA 664.156.917-91
EMANUEL MAZZA DE CASTRO 273.383.393-68

ÁLVARO JORGE BRAGA MENDES 434.727.297-91
JOZIAS BENEDICTO DE MORAES NETO 256.080.377-15

AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA 737.410.512-68
FRANCIORLIS FREITAS VIANA 836.635.762-72 14/04/2022 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 781758

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede 
à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna 
público o processo seletivo regulado pelo Edital do “XVII CONCURSO DE 
MISS – ARRAIAL VIRTUAL 2021”, o qual obedecerá às normas presentes 
no próprio instrumento convocatório, da lei federal 8666 de 1993 e demais 
legislações pertinentes.
1. DO OBJETO.
o Constitui objeto do presente Edital a premiação de até vinte (20) pro-
postas de atividades artístico-culturais, na forma de espetáculos, shows, 
performances, artes integradas, dentre outras, apresentadas por artistas, 
para acesso à pauta dos espaços culturais da FCP, sem ônus para o premia-
do, sendo disponibilizadas nesta edição do concurso:
1. a) Oito  (08) pautas para o Teatro Margarida Schivasappa (TMS);
2. b) Oito (08) pautas para a Praça do Artista;
3. c) Duas (02) pautas para o Teatro Margarida Schivasappa (TMS) – Pro-
jetos de Políticas Inclusivas;
4. d) Duas (02)pautas para a Praça do Artista - Projetos de Políticas Inclusivas;
1.2 O objetivo central deste edital é o de assegurar de forma ampla e em 
igualdade de condições, o acesso de artistas aos espaços da Fundação 
Cultural do Pará mediante normas e condições estabelecidas publicamente, 
bem como o de fomentar a produção artística em suas várias linguagens 
propiciando sua apresentação por meio de apoio financeiro e de infra-es-
trutura concedido às propostas selecionadas.
1. DAS INSCRIÇÕES E DEFINIÇÕES GERAIS.
2.1  As inscrições serão realizadas através de formulário de inscrição https://
forms.gle/LZXUgf2JCDWhUUcd9 que será disponibilizada no site da Fundação 
Cultural do Pará no período de 07/04 a 24/05/2022, das 09h00 às 23h59.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 782207

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 064/2022 - FCG de 05.04.2022
CONCEDER, LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: Art. 72, III da Lei nº 5.810/94.
Certidão de Óbito nº. 47288.
Servidor: Luciano Geraldo Reis de Andrade - matrícula nº. 57215018/3
Cargo: Musicista
Período: 29.03 a 05.04.2022- Autorização: Processo nº. 2022/395318
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 781923


